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Streszczenia

Streszczenie

Wpływ wybranych warunków pracy na intensywność zużycia krawędzi tnących

ogniw piły łańcuchowej żłobikowej

Piła łańcuchowa jest narzędziem szeroko stosowanym w procesie pozyskania drewna. Jej

ostrza w przeciwieństwie do innych pił mają możliwość odchylania się w płaszczyźnie

rzazu. Szczególnie w przypadku pilarek spalinowych gdzie występują zmiany chwilowej

wartości prędkości obrotowej wynikające z charakteru pracy silnika. Celem

przedstawionej rozprawy było ustalenie wpływu zadanej siły posuwu oraz napięcia

wstępnego na intensywność zużycia krawędzi tnących ogniw piły. W pracy badano

również wpływ zużycia ostrzy na uzyskiwaną wartość powierzchniowej wydajności

skrawania. Wykonano rejestrację procesu skrawania kamerą do zdjęć szybkich przy

dwóch różnych wartościach siły posuwu i napięcia wstępnego, aby dokonać analizy

wpływu tych czynników na możliwości odchylania się ogniw tnących podczas pracy. Na

specjalnie skonstruowanym stanowisku przeprowadzono pomiary intensywności zużycia

krawędzi tnących piły oraz powierzchniowej wydajność skrawania dla trzech różnych

wartości siły posuwu oraz dwóch stopni napięcia piły. Stwierdzono, że spadek wartości

siły posuwu i napięcia powoduje wzrost kąta odchylania i wzrost intensywności zużycia

krawędzi tnących. Udowodniono hipotezę, że zmiana siły posuwu i napięcia wstępnego

wpływa istotnie na intensywność zużycia krawędzi tnących ogniw piły.

Słowa kluczowe – piła łańcuchowa, pilarka, ogniwo tnące, zużycie ostrzy piły,

wydajność skrawania, kąt odchylenia ogniw

Work summary

Influence of selected operating conditions on wear intensity of cutting edges of a

slotted chain saw

The chainsaw is a tool widely used in the logging process. Its blades, unlike other saws,

have the ability to deviate in the plane of the cut. Especially in the case of chainsaws

where there are changes in the instantaneous value of the rotational speed resulting from

the nature of the engine's operation. The cutting process was recorded with a high-speed

camera at two different values of feed force and preload to analyze the impact of these

factors on the possibility of deflection of the cutting links during operation. On a specially
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constructed stand, measurements of the wear intensity of the cutting edges of the saw

blade and the surface cutting efficiency were carried out for three different values of the

feed force and two degrees of saw blade tension. It was found that the decrease in feed

force and tension causes an increase in the deflection angle and an increase in the wear

intensity of the cutting edges. The hypothesis has been proved that the change of the feed

force and the initial tension significantly affects the wear intensity of the cutting edges of

the saw links.

Keywords - chainsaw, sawing machine, cutting link, saw blade wear, cutting efficiency,

link deflection angle
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Wykaz ważniejszych oznaczeń stosowanych w pracy

A powierzchnia wykonanego rzazu m2

Ai całkowita powierzchnia rzazu wykonana do momentu i-tego pomiaru

promienia zaokrąglenia krawędzi tnącej

m2

Ai+1 całkowita powierzchnia rzazu wykonana do momentu pomiaru i+1

promienia zaokrąglenia krawędzi tnącej

m2

I chwilowa intensywność zużycia µm∙m-2

Iśr średnia intensywność zużycia µm∙m-2

L odległość pomiędzy osiami nitów mm

P prawdopodobieństwo testowe -

T czas skrawania s

W powierzchniowa wydajność skrawania cm2∙s-1

Y1 odległość osi pierwszego nitu od bieżni prowadnicy mm

Y2 odległość osi drugiego nitu od bieżni prowadnicy mm

α kąt odchylenia ogniw tnących °

Δ ρ przyrost średniego promienia zaokrąglenia krawędzi tnącej pomiędzy

kolejnymi pomiarami

µm

ΔA powierzchnia wykonanego rzazu pomiędzy kolejnymi pomiarami

promienia zaokrąglenia krawędzi tnącej

m2

Δρ współczynnik intensywności zużycia krawędzi tnącej -

ΔY różnice pomiędzy wartościami współrzędnych nitów w osi Y mm

Δy strzałka ugięcia piły łańcuchowej mm

ρ promień zaokrąglenia krawędzi tnącej µm

ρ i średni promień zaokrąglenia krawędzi tnącej w i-tym pomiarze µm

ρ i+1 średni promień zaokrąglenia krawędzi tnących pomiaru i+1 µm
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Określenia i definicje użyte w pracy

Dużą trudnością w omawianiu zależności występujących podczas skrawania drewna

piłami łańcuchowymi jest brak pełnego jednolitego nazewnictwa w języku polskim

Aby uniknąć niejednoznaczności w opisywaniu zjawisk występujących w procesie

skrawania oraz zużycia ostrzy pił łańcuchowych, przedstawiam określenia i definicje

podstawowych pojęć, z których korzystam przy opisywaniu problemu przedstawionego

w pracy. Pojęcia te w literaturze są często definiowane niejednoznacznie:

• Obróbka skrawaniem (skrawanie) - rodzaj obróbki ubytkowej polegający na

usuwaniu poszczególnych warstw naddatku obróbkowego i zamianie go na wióry

[Orlicz 1988].

• Piłowanie (piłą łańcuchową) – rodzaj obróbki skrawaniem, jeden ze sposobów

mechanicznej obróbki drewna. Jego istotą jest zagłębianie się narzędzia (piły) w

obrabiany element i tworzenie w nim szczeliny zwanej szczeliną rzazu [Orlicz

1988].

• Warunki skrawania – pojęcie, które obejmuje wszystkie czynniki mające wpływ

na przebieg procesu skrawania i wielości charakteryzujące ten proces

[Dmochowski 1981].

• Parametry eksploatacyjne – wchodzą w skład ogólnie rozumianych warunków

skrawania ale na ich wartości ma wpływ operator w trakcie przygotowywania piły

do pracy (np.: regulacja napięcia wstępnego) lub w trakcie pracy (np.:

zastosowana wielkość siły posuwu).

• Rzaz – szczelina powstająca w drewnie w trakcie piłowania. Jego

charakterystyczną cechą jest szerokość [Łukomski 1977].

• Dno rzazu – powierzchnia stanowiąca w danym momencie dno szczeliny rzazu

[Górski 1993].

• Wysokość rzazu – długość dna rzazu, wielkość odpowiadająca długości

prowadnicy znajdującej się w szczelinie rzazu przy założeniu że prędkość posuwu

jest prostopadła do dna szczeliny rzazu.

• Powierzchnia boczna rzazu – powierzchnia ściany bocznej szczeliny tworzonej

przez piłę.

• Ostrze pionowe piły żłobikowej – ostrze kształtujące bok szczeliny rzazu.

• Ostrze poziome piły żłobikowej – ostrze kształtujące dno rzazu.
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• Siła posuwu – siła wywierana na narzędzie w kierunku równoległym do prędkości

posuwu. W odniesieniu do pilarki łańcuchowej jest to siła jaką wywiera operator

na prowadnicę [Górski 1993].

• Prędkość posuwu – prędkość tego z ruchów podstawowych który nie jest ruchem

roboczym (w odniesieniu do piły łańcuchowej jest to prędkość z jaką piła wraz z

prowadnicą zagłębia się w rzazie) [Orlicz 1988].

• Jednostkowa wydajność skrawania - powierzchnia boczna rzazu, która powstaje

w jednostce czasu.

• Promień zaokrąglenia krawędzi tnącej – promień łuku łączącego powierzchnię

natarcia z powierzchnią przyłożenia ostrza.

• Napięcie wstępne piły łańcuchowej – wstępna siła rozciągająca działająca na

ogniwa piły łańcuchowej. Jej wartość jest regulowana przez operatora przed

przystąpieniem do piłowania.

• Intensywność zużycia się ostrzy piły – w pracy rozumiany jako wzrost promienia

zaokrąglenia krawędzi tnącej odniesiony do wykonanej powierzchni rzazu.
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1. Wstęp

Piła łańcuchowa żłobikowa jest to narzędzie za pomocą którego pozyskuje się

praktycznie 100 % drewna w polskich lasach. Jest ona elementem roboczym małych

maszyn jakimi są pilarki spalinowe oraz dużych maszyn jakimi są harwestery, których

udział

w procesie pozyskania wzrasta. Za pomocą tego narzędzia dokonuje się ścinki,

okrzesywania oraz przerzynki. Pilarki wykorzystywane są również w innych działach

gospodarki. Dużą zaletą pilarek w porównaniu do harwesterów jest ich dostępność

wynikająca z niskiej ceny zakupu, wadą zaś są zagrożenia związane z posługiwaniem się

pilarkami. Przebieg skrawania piłami łańcuchowymi jest inny niż pozostałymi rodzajami

pił.

W piłach taśmowych lub tarczowych ostrza nie mają możliwości zmiany swojego

położenie względem innych ostrzy. Natomiast piła łańcuchowa składa się z ogniw

połączonych nitami [Więsik 2005]. Jej konstrukcja sprawia, że podczas pracy

poszczególne jej ogniwa mogą wychylać się w płaszczyźnie rzazu. Odróżnia to przebieg

skrawania piłą łańcuchową od przebiegu skrawania innymi typami pił np. tarczowych,

taśmowych lub pił traków ramowych. W przypadku pilarek zmienna jest również

chwilowa prędkość piły wynikająca z charakterystyki pracy jednocylindrowego silnika

dwusuwowego [Maciak 2013].

Konstruktorzy pił łańcuchowych wprowadzają coraz to nowsze rozwiązania

techniczne, które poprawiają zarówno bezpieczeństwo pracy, ergonomię oraz

zwiększające wydajność skrawania. Jednak nieodłącznym zjawiskiem towarzyszącym

pracy każdego narzędzia skrawającego jest proces zużycia ostrzy zwany procesem

tępienia [Maciak, Kubuśka 2018]. Jego przebieg zależy od wielu czynników związanych

z konstrukcją ostrza. Do nich należeć będą kąt ostrza, materiał z którego jest wykonana

krawędź tnąca oraz jej twardość. Do czynników mających wpływ na proces zużycia mogą

mieć wpływ także warunki pracy. Na te czynniki ma niekiedy wpływ operator maszyny.

Do czynników na które ma wpływ operator pilarki należą między innymi siła

posuwu oraz napięcie wstępne piły łańcuchowej. Jak wykazano w literaturze stępienie

ostrzy tnących piły łańcuchowej ma istotny wpływ na wydajność skrawania drewna

[Górski 1996b]. Ze względu na szerokie zastosowanie pił łańcuchowych żłobikowych
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warto poznać jaki wpływ na zjawisko, które zmniejsza wydajność pracy mają czynniki

zależne od operatora maszyny.

2. Przegląd literatury

2.1 Zastosowanie pil łańcuchowych

Piła łańcuchowa żłobikowa jest narzędziem tnącym wieloostrzowym. Stanowi

narzędzie robocze w przenośnych pilarkach łańcuchowych oraz maszynach

wielooperacyjnych służących do pozyskiwania drewna (harwester).

Budowa układu tnącego obu tych maszyn jest zbliżona. Różnią się sposobem

wywierania siły posuwu oraz rodzajem napędu piły. W pilarkach siła posuwu nadawana

jest przez operatora. Przebieg procesu skrawania zależy m.in. od parametrów układu

operator – pilarka [Maciak 2013]. Natomiast w harwesterach siła posuwu wymuszana jest

przez siłownik hydrauliczny. W pilarkach spalinowych do napędu piły wykorzystywany

jest jednocylindrowy silnik spalinowy. Charakteryzuje się on dużą zmiennością

chwilowej prędkości obrotowej [Gendek 2005]. Zmienność prędkości wpływa na

zachowanie się piły w trakcie skrawania [Gendek 2006, Maciak 2013].


[…]


kiedy ostrza są niezdolne do dalszej pracy. W przytoczonych badaniach z 2017 i

2018 roku zauważono, że brak jest w literaturze długotrwałych badań zużycia się ostrzy

piły

w niezmiennych warunkach pracy.

Im większa zadana siła posuwu, tym możliwe jest wykonanie większej

powierzchni rzazu z większą wydajnością skrawania. Na tą zależność ma wpływ także

zastosowane napięcie wstępne piły. Podczas pracy piłą luźną możliwe jest wykonanie

mniejszej powierzchni rzazu z mniejszą wydajnością skrawania. Wniosek ten jest zgodny

ze stwierdzeniem Maciaka i Kubuśki z 2018 roku.
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7. Wnioski

1. Kąt odchylenia ogniw jest większy dla luźnego napięcia piły oraz dla mniejszej

wartości siły posuwu. W przypadku piły prawidłowo napiętej spadek wartości siły

posuwu z 70 N do wartości 15 N powoduje wzrost średniego kąta odchylenia

ogniw tnących o 0,41° co jest wzrostem o 34,7 %. W przypadku piły luźno

napiętej spadek wartości siły posuwu z 70 N do wartości 15 N powoduje wzrost

średniego kąta odchylenia ogniw tnących o 0,76° co jest wzrostem o 42,5 %.

Zatem bardziej widoczny wzrost występuje dla piły luźno napiętej. W przypadku

pracy piłą z zadaną siłą posuwu wynoszącą 15 N spadek napięcia powoduje

wzrost wartości średniego kąta odchylenia ogniw o 0,96° co stanowi 60,4 %.

W przypadku pracy piłą z zadaną siłą posuwu wynoszącą 70 N spadek napięcia

powoduje wzrost wartości średniego kąta odchylenia ogniw o 0,61° co stanowi

51,7 %. Wraz ze spadkiem wartości siły posuwu spadek napięcia wstępnego

powoduje większą zmianę średniego kąta odchylenia ogniw.

2. Intensywność zużycia krawędzi tnącej również zależy od napięcia wstępnego oraz

od zadanej wartości siły posuwu. Wzrasta ona wraz ze spadkiem zadanej siły

posuwu oraz wartości napięcia wstępnego. W opisywanych badaniach największą

średnią intensywność zużycia stwierdzono dla piły napiętej pracującej z siłą

posuwu wynoszącą 15 N, jej wartość wynosiła 1,48 µm⸳m-2. Wzrost siły posuwu

do 70 N spowodował spadek średniej intensywności zużycia do 0,32 µm⸳m-2.

Badania przy różnych stopniach napięcia wykonano dla siły posuwu wynoszącej

35 N. W tym przypadku spadek wartości napięcia wstępnego, spowodował wzrost

średniej intensywności zużycia od 1,04 µm⸳m-2 do 1,15 µm⸳m-2.

3. Na potrzeby tej pracy zdefiniowano współczynnik zużycia krawędzi tnącej. Jego

wartość jest największa przy skrawania z najmniejszą badaną wartością siły

posuwu i wynosi 1,4016. Wartość tego współczynnika spada wraz ze wzrostem

zadanej siły posuwu. Przy zastosowanej sile posuwu wynoszącej 35 N wartość

współczynnika wzrostu promienia wynosi od do 1,0255 do 1,1253, w zależności

od stanu napięcia piły. Większe wartość odpowiada pile o luźnym napięciu

wstępnym. Przy sile posuwu wynoszącej 70 N, wartość tego współczynnika

wynosi od 1,8239 do 0,0906. Jego wartość maleje wraz ze wzrostem powierzchni

wykonanego rzazu.
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4. Można stwierdzić, że intensywność zużycia zależy od możliwości wychylania się

ogniw piły w płaszczyźnie rzazu. W przypadku pracy z małymi wartościami sił

posuwu oraz napięcia wstępnego stwierdzono większą możliwość odchylania się

ogniw piły oraz większą intensywność zużycia ogniw piły. Aby ograniczyć

zjawisko zużycia ogniw piły należy stosować możliwie duże wartości napięcia

wstępnego oraz pracować z największą możliwą wartością siły posuwu.

5. Powierzchniowa wydajność skrawania, zależy istotnie od wartości napięcia

wstępnego piły łańcuchowej oraz od zadanej siły posuwu. Po naostrzeniu

największą wartość powierzchniowej wydajności skrawania uzyskiwano piłą

napiętą pracującą z siłą posuwu wynoszącą 70 N, jej wartość wynosiła 119,88

cm2⸱s-1. Zmniejszenie zadanej wartości siły posuwu do 15 N spowodowało spadek

powierzchniowej wydajności skrawania do 72,8 cm2⸱s-1. W przypadku pracy

z siłą posuwu wynoszącą 35 N, spadek wartości napięcia wstępnego piły

łańcuchowej spowodował spadek uzyskiwanej wartości powierzchniowej

wydajności skrawania od 116,4 cm2⸱s-1 do 113,47 cm2⸱s-1.

6. Wzrost wartości zadawanej siły posuw powoduje, że piła jest w stanie wykonać

większą powierzchnię rzazu. W przypadku siły posuwu wynoszącej 15 N piła

przestała skrawać po wykonaniu 18,95 m2 powierzchni rzazu, przy wartości

promienia zaokrąglenia krawędzi tnącej wynoszącej 36,26 μm. Gdy zastosowano

siłę posuwu wynoszącą 70 N piła była w stanie wykonać 119,56 m2 powierzchni

rzazu. Promień zaokrąglenia jej krawędzi tnącej wynosił wtedy 46,19 μm. Jednak

zwiększenie wartości zastosowanej siły posuwu wiąże się też ze zwiększonym

wysiłkiem operatora pilarki.

7. W opisywanych badania wszystkie trzy fazy zużycia krawędzi tnącej

zaobserwowano tylko w przypadku pracy z zadaną siłą posuwu wynoszącą 70 N.

W pozostałych przypadkach zbyt szybko następowała utrata możliwości

skrawania przez piłę.
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9. Załączniki

Tab. 1. Zestawienie powierzchni wykonanego rzazu, przy których nie ma istotnej różnicy

wartości promienia zaokrąglenia krawędzi tnącej podczas skrawania piłą z siłą posuwu

70 N

Powierzchnie wykonanego rzazu, przy

których nie ma istotnej różnicy w

wartościach promienia [m2]

Średni promień

pierwszej powierzchni

[µm]

Średni promień

drugiej powierzchni

[µm]

p

27,44 m2 vs. 29,4 m2 33,13 33,87 0,000

29,4 m2 vs. 31,36 m2 33,87 35,31 0,000

31,36 m2 vs. 33,32 m2 35,31 35,89 0,000

33,32 m2 vs. 35,28 m2 35,89 36,79 0,000

35,28 m2 vs. 37,24 m2 36,79 37,94 0,000

37,24 m2 vs. 39,2 m2 37,94 38,59 0,000

39,2 m2 vs. 41,16 m2 38,59 39,21 0,001

80,36 m2 vs. 82,32 m2 41,68 42,10 0,009

82,32 m2 vs. 84,28 m2 42,10 42,51 0,010

84,28 m2 vs. 86,24 m2 42,51 42,70 0,017

86,24 m2 vs. 88,2 m2 42,70 42,81 0,029

88,2 m2 vs. 90,16 m2 42,81 42,94 0,025

98 m2 vs. 99,96 m2 43,62 44,06 0,005

101,92 m2 vs. 103,88 m2 44,16 44,48 0,049

109,76 m2 vs. 111,72 m2 44,76 45,08 0,008

115,64 m2 vs. 117,6 m2 45,35 45,80 0,000

117,6 m2 vs. 119,56 m2 45,80 46,19 0,001

Wyrażam zgodę na udostępnianie mojej pracy w czytelniach Biblioteki SGGW.

„Mepdo... KałuskaCrsla.
(czytelny podpis autora)
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