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Recenzja
Rozprawy doktorskiej mgr inż. Magdy Kubuśki-Orłowskiej pt. „Wpływ wybranych warunków
pracy na intensywność zużycia krawędzi tnących ogniw piły łańcuchowej żłobikowej”.

Podstawa wykonania recenzji
Pismo Przewodniczącego Rady Dyscypliny Inżynieria Mechaniczna Szkoły Głównej
Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie dr. hab. inż. Tomasza Nurka, prof. SGGW z dnia
27.05.2024 r. (IIM.5100.1.2022, IIM-22/2024) o powierzeniu mi funkcji recenzenta w dniu 21.
maja 2024 r. przez Radę Dyscypliny Inżynieria Mechaniczna Szkoły Głównej Gospodarstwa
Wiejskiego w Warszawie.

Treść i zawartość rozprawy
Opiniowana rozprawa liczy 115 stron części zasadniczej wraz z 7. stronami bibliografii,
w której znajduje się 109 pozycji. Oprócz tego, w części zasadniczej jest 1 strona wykazu
oznaczeń, a także 2 strony streszczeń w języku polskim i angielskim oraz 2 strony określeń
i definicji użytych w rozprawie. W pracy zamieszczono również 61 rysunków i 7 tabel. Ponadto,
w załączniku zamieszczono 1 tabelę.

Analizowana rozprawa doktorska mgr inż. Magdy Kubuśki-Orłowskiej pt. „Wpływ wybranych
warunków pracy na intensywność zużycia krawędzi tnących ogniw piły łańcuchowej
żłobikowej” wpisuje się swoim metatechnicznym założeniem oraz swoją treścią w nurt
poczynań poznawczych i utylitarnych stanowiących istotę inżynierii mechanicznej. Tytuł pracy
jest adekwatny do jej zawartości, a tematyka, którą zajęła się Autorka jest trafna i sensownie
wybrana gdyż, uzyskane wyniki procesu przecinania piłą łańcuchową drewna sosnowego
(Pinus sylvestris L.) pozwoliły między innymi na określenie wydajności powierzchniowej
procesu przecinania, stopnia stępienia krawędzi skrawającej (w postaci promienia
zaokrąglenia), a co zdaniem recenzenta najistotniejsze z poznawczego punktu widzenia, to
zbadanie zachowania się ogniw skrawających piły podczas obróbki. Było to możliwe dzięki
zastosowaniu nowoczesnych technik wizyjnych w postaci kamery do zdjęć ultra szybkich,

których częstotliwość dla prezentowanej kamery może dochodzić do 675103 fps (klatek na s)

dla pola klatki 6416 pixeli (HV).
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W Wykazie ważniejszych oznaczeń stosowanych w pracy Autorka przytacza szereg
wybranych symboli , które w obróbce skrawaniem od wielu lat są przypisane do innych pojęć,
przykładowo:

 T – jest symbolem okresu trwałości narzędzia (co wprowadził ponad 100 lat temu
W. Taylor (1907));

 dla czasu można przyjąć symbol t, który Autorka stosuje do podziałki łańcucha piły;

 P1 (pitch) jest w narzędziach wieloostrzowych symbolem podziałki między ostrzowej;

  jest powszechnie stosowanym symbolem kąta przyłożenia ostrza skrawającego,
który jest uzupełniany o indeks dolny w zależności od tego w jakiej płaszczyźnie
odniesienia jest analizowany.

Wykaz oznaczeń znajdujący się w dysertacji powinien być poprawiony i uzupełniony o inne
ważne symbole.

Na stronie 117 Autorka przytacza pojęcie jednostkowej wydajności skrawania, którą definiuje
jako powierzchnię boczną rzazu moim zdaniem niepoprawnie. W obróbce skrawaniem
rozróżniamy wydajność objętościową, powierzchniową i jednostkową (w sztukach).

Strukturę rozprawy stanowi siedem ponumerowanych rozdziałów, w tym wprowadzenie,
przegląd literatury, w którym przedstawiono zastosowanie pił łańcuchowych, obróbkę drewna
narzędziami skrawającymi, budowę piły łańcuchowej żłobikowej, modele skrawania drewna
piłami łańcuchowymi, omówienie wybranych czynników na efekty skrawania, proces zużycia
krawędzi skrawającej. Autorka przyjęła następującą hipotezę badawczą: „w warunkach
umożliwiających większą swobodę odchylania się ogniw tnących zwiększa się intensywność
zużycia krawędzi tnących piły.” Na tej podstawie sformułowała cel badawczy główny oraz trzy
cele szczegółowe. Zakres pracy obejmował 10 etapów.

Podczas pisania pracy naukowej powinno się używać formy czasu przeszłego dokonanego
i raczej bezosobowo.

W rozdziale Hipoteza badawcza, cel i zakres pracy Doktorantka stwierdza w drugim akapicie,
że „nie jest mi wiadomo o podobnych badaniach, których wyniki byłyby ogólnie dostępne”. Jest
to stwierdzenie, z którym nie mogę się zgodzić. W bazie Scopus po wpisaniu słów kluczowych
Chain and saw and wood w odpowiedzi zwrotnej uzyskuje się 242 dokumenty, a po redukcji
do słów kluczowych Cutting edge radius and wood otrzymuje się 8 pozycji. Z kolei w bazie WoS
(Web of science) 267dokumentów dla zestawu słów Chain and saw and wood. Ponadto, dla
słów Chain and saw and wood and pine 32 sztuki dokumentów. Wśród prac, na które natknął

1 Otto, A., and Parmigiani, J. (2015). "Velocity, depth-of-cut, and physical effects on saw chain cutting," BioRes.

10(4), 7273-7291
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się recenzent znajduje się ciekawa praca magisterska Andrew W. Otto2 (2017) z Oregon State
University.

Szkoda, że Doktorantka nie podjęła próby stworzenia prostego modelu strukturalnego
procesu przecinania piłą łańcuchową , w którym czynniki, które mają wpływ na jego przebieg
dzielą się na wejściowe, funkcjonalne i wyjściowe (podobnie jak u Starkova3). Można było
stworzyć dwa oddzielne modele jeden dla przecinania ręcznego, a drugi dla przecinania na
harwesterze. Pozwoliłoby to zauważyć, że zastosowane stanowisko badawcze może w
pewnym stopniu oddawać warunki pracy harwestera, a nie procesu przecinania ręcznego.
Użycie automatycznego symulatora przecinania z mechanicznym układem ruchu posuwowego
w wykonaniu jak w pracy nie daje możliwości spełnienia warunków dotyczących właściwości
sprężysto-tłumiących oraz sterująco wykonawczych organizmu ludzkiego (pilarza). Z tego
powodu prof. dr hab. inż. Jarosław Górski4 w pracy badawczej nt. badania drgań podczas
przecinania drewna elektryczną pilarką łańcuchową zadawał posuw z wykorzystaniem
operatora (pilarza) i podobnie dr hab. inż. Henryk Biegalski5 postąpił w kompleksowych
badaniach przecinaków ściernicowych stosowanych do cięcia ręcznego.

Obróbka ubytkowa (obróbka skrawaniem) jest jedną z pięciu podstawowych grup ogółu
technologii wytwórczych obejmujących procesy łączenia, rozdzielania oraz kształtowania
ubytkowego (subtraktywnego), bezubytkowego (przetwórczego, transformatywnego)
i przyrostowego (addytywnego). Przecinanie piłami łańcuchowymi wpisuje się więc w procesy
rozdzielania materiałów i w związku z tym, należy tutaj również stosować pojęcia i definicje
znane od lat w technologii maszyn (inżynierii mechanicznej). Nie zwalnia to Doktorantki nawet
w przypadku przeglądu literatury z krytycznego podejścia do źródeł i modyfikacji oznaczeń do
tych, które są aktualnie stosowane. Dotyczy to między innymi umieszczenia na schematach
skrawania swobodnego, czy też ortogonalnego wektora prędkości skrawania vc , a zamiast
błędnie stosowanego pojęcia grubości wióra g powinno się używać pojęcie grubości warstwy

h. W ocenianej pracy Autorka dla grubości wióra bierze na stronach 19, 21, 22 oznaczenie z,
niestety to jest również grubość warstwy skrawanej. W procesie obróbki można sterować
grubością warstwy skrawanej, a nie grubością wióra, która jest zależna od parametrów

2 Andrew W. Otto (2017). “Experimental Characterization of Saw Chain Cutting Performance”. Oregon State

University, Master of Science thesis. pp. 69

(https://ir.library.oregonstate.edu/concern/graduate_thesis_or_dissertations/pv63g266c)

3 Grzesik W. (2018). Podstawy skrawania materiałów konstrukcyjnych. Wydawnictwo Naukowe PWN SA, Warszawa

(Wydanie 3, zmienione)

4 Górski J. (2001). „Proces ciecia drewna elektryczną pilarką łańcuchową”. Rozprawy Naukowe i Monografie.

Warszaw: Wydawnictwo Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego.

5 Biegalski H. (2010). „Metoda prognozowania właściwości użytkowych i jakości ściernic do przecinania”

Monografie Nr 103, Politechnika Gdańska.

https://ir.library.oregonstate.edu/concern/graduate_thesis_or_dissertations/pv63g266c
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obróbki, cech fizycznych materiału obrabianego , geometrii narzędzia, a także cech układu
OUPN (obrabiarka – uchwyt – przedmiot – narzędzie).

W przedniej części ogniwa tnącego znajduje się ogranicznik grubości warstwy skrawanej , a nie
grubości wióra (s. 293, 4). To błędne nazewnictwo najprawdopodobniej wynika ze zwyczajowej
nazwy stosowanej w przemyśle, jednakże, nie zwalnia nas to z krzewienia i propagowania
nazw właściwych, zgodnych z podstawami obróbki skrawaniem.

Pod pojęciem sposobu skrawania, ze względu na cechy kinematyczne obrabiarki, narzędzia
i przedmiotu obrabianego rozumie się: toczenie, wiercenie, rozwiercanie, frezowanie,
przeciąganie itd. (Grzesik 2018, czy też Olszak 2008), zaś metodami obróbki skrawaniem
z punktu widzenia kinematyki obróbki są: metoda kształtowa, metoda punktowa i metoda
obwiedniowa (Olszak 2008). Ta ostatnia pozycja znajduje się w bibliografii ocenianej dysertacji
pod nazwiskiem Olczak (poz. 62!).

Siła skrawania w aktualnej światowej bibliografii ma symbol Fc, symbol Pc dotyczy mocy
skrawania. Równanie [9] nie przedstawia oporu skrawania, lecz zależność na siłę skrawania
i ma bardzo podobną postać do równania proponowanego przez Manžosa.

Na rys. 21 w dysertacji została przedstawiona geometria ogniwa żłobikowego. Szkoda, że
Doktorantka nie skorzystała ze współczesnych podręczników z obróbki skrawaniem (Grzesik
W., Jemielniak K. czy też książki angielskojęzycznej Astakhov V.P.6 ). Zdaniem recenzenta
należało oznaczyć zgodnie z normą ISO krawędź skrawającą poziomą jako S (główna krawędź
skrawająca), a pionową jako S’ (pomocnicza krawędź skrawająca). Dla każdej z nich wrysować
płaszczyzny odniesienia , aby następnie w wybranych punktach krawędzi skrawających
określić podstawowe kąty ostrzy z odpowiednimi odnośnikami. To gwarantowałoby
poprawnie określoną geometrię w układzie narzędzia.

Rozdział 2.6.7 Prędkość liniowa piły łańcuchowej niestety nie daje informacji o jej wartości,
a jedynie informuje o zakresie prędkości obrotowych silników pilarek średnich!. Prędkość
liniowa jest prędkością skrawania vc.

Na stronie 529 podane stwierdzenie „Ogniwa typu dłuto charakteryzują się mniejszą
trwałością niż ogniwa typu dłuto” jest niejasne.

Uwagi dotyczące rozdziału 4. Materiały i metody

W rozdziale powinny być podane wszelkie informacje, które pozwoliłyby na powtórzenie
badań przez innego badacza. W testach z użyciem drewna należy zawsze umieszczać nazwę
łacińską i w tym przypadku Doktorantka powinna zamieścić Pinus sylvestris L.. Chociaż jest to
gatunek drewna bardzo popularny, to oprócz tego, niezbędne jest zamieszczenie informacji
o pochodzeniu drewna, co wykazał w swoich pracach dr hab. inż. Daniel Chuchała7 prof. PG, że

6 Astakhov V.P. (2010). Geometry of Single-point Turning Tools and Drills. Fundamentals and Practical Applications.

Springer Series in Advanced Manufacturing.

7 Chuchała, D., Orlowski, K. A., Sandak, A., Sandak, J., Pauliny, D., and Barański, J. (2014). "The effect of wood

provenance and density on cutting forces while sawing Scots pine (Pinus sylvestris L.)," BioRes. 9(3), 5349-5361.
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pochodzenie ma znaczący wpływ na efekty energetyczne podczas przecinania drewna piłami.
Informacja o jednym dostawcy nie gwarantuje jednego miejsca pochodzenia surowca. W jaki
sposób określano słoistość i gęstość drewna(s. 59)? Twardość drewna wyznaczano metodą
Brinella, a dlaczego nie metodą Janki (Janka hardness)?

Uwagi do 4.3 Metodyka badań kamerą do zdjęć szybkich

Podczas rejestracji zachowania się ostrzy podczas pracy stosowano prędkość zapisu 12 kHz, a
jakie było pole obrazu rejestrowanego (H×V)?

Pomiar siły posuwu rejestrowano za pomocą dynamometru Lutron FG firmy Lutron

Electronics, którego rozdzielczość wynosi 1 N, a nie 0,2 N, gdyż jest ona przypisana do LB
(pound).

Mierzonym parametrem była odległość osi nitów od bieżni prowadnicy. Na s. 673 wartość
12000 s-1 nie jest czasem, a częstotliwością pomiarów, czas jest odwrotnością tej wartości,
czyli 8,(333) E-5 s (8,(333)·10-5 s).

Z wartości współrzędnych Y Autorka wyznaczała kąt odchylenia ogniw, niefortunnie nazwany

ponownie symbolem , a korzystniej byłoby nazwać go kątem obrotu pionowego H (kąt
obrotu w płaszczyźnie tylnej Pp), który mógłby posłużyć do oceny zmian geometrii ostrzy
w układzie roboczym. Układ roboczy (ang. Tool in use system) służy do określania geometrii
ostrza w czasie pracy. Szkoda, że nie podano zależności (jest na stronie 74) i nie spróbowano
wyznaczyć w czasie jak zmienia się geometria ostrzy. Czy zaobserwowano przypadek z rys.
38 b?

Analizując wartości kąta odchylenia ogniw na rys. 45 oraz wartości zamieszczone w Tabeli 1
nasuwa się pytanie dlaczego wartościami minimalnymi są wartości 0°, jeśli na rys. 45
występują wartości ujemne dla każdego badanych przypadków(?).

Wykaz literatury zamieszczony w końcowej części pracy jest niewystarczający. Dlaczego
Autorka nie zadała sobie trudu na rzetelną analizę literatury tematu? Przywoływanie
referencji w tekście dysertacji ma sporo niedociągnięć. Prace poz. 8, 25, 35, 38, 41, 45, 50, 82
i 90 nie były zacytowane w tekście.

Zamieszczając adresy stron internetowych www powinna być podana pełna ścieżka dostępu,
tak aby czytelnik mógł dotrzeć do żądanej informacji. Niezbedne tez jst podawanie daty
dostępu. Strona www.oregonchain.eu nie istnieje!

Szereg publikacji, które są pisane cyrylicą powinny być poddane transliteracji zgodnie z normą
PN-ISO 9:2000 (Informacja i dokumentacja. Transliteracja znaków cyrylickich na znaki łacińskie
— Języki słowiańskie i niesłowiańskie) która zastąpiła dotychczasową polską normę
transliteracji: PN-83/N-01201. Norma ISO 9 jest stosowana przede wszystkim przy
sporządzaniu opisów bibliograficznych i katalogowych.

Zamieszczone w rozdziale 7. Wnioski (strony 114 – 115) zamiast przytaczania ich ponownie
w postaci cząstkowych spostrzeżeń, mogłyby być podane w sposób skondensowany do
zakładanych celów naukowych (wnioski poznawcze) i utylitarnych, a także z podaniem
kierunków do dalszych badań.

http://www.oregonchain.eu/
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Wniosek końcowy

Biorąc pod uwagę powyższe stwierdzam, że praca doktorska przygotowana przez Panią mgr
inż. Magdę Kubuśko-Orłowską pt. „Wpływ wybranych warunków pracy na intensywność
zużycia krawędzi tnących ogniw piły łańcuchowej żłobikowej” pomimo, że mieści się
w dyscyplinie inżynieria mechaniczna to nie spełnia ona kryteriów określonych w przepisach
zawartych w art. 187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce
(Dz. U. z 2021 r. poz. 478). Krytyczne uwagi merytoryczne zawarte w niniejszej recenzji
uniemożliwiają niestety recenzentowi o wnioskowanie do Rady Dyscypliny Naukowej
Inżynieria Mechaniczna Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego o dopuszczenie jej do
publicznej obrony. Niemniej jednak, jeśli istnieje taka możliwość to recenzent wyraża zgodę
na uzupełnienie i poprawę ocenianej rozprawy doktorskiej.